
 

27 сентября 2019 года 
 

 

 

№ 485 
 

 
Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 сентября 2019 года  № 486 

г. Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 03 апреля 2019 г. № 170 «Об утверждении муниципальной 

программы Цивильского района Чувашской Республики «Развитие образования» 

   

В целях повышения развития образования в Цивильском районе Чувашской Республики администрация Цивильского района Чувашской Ре спублики, 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в муниципальную программу Цивильского района Чувашской Республики "Развитие образования", утвержденную постановлением администрации 

Цивильского района Чувашской Республики от 03 апреля 2019 года № 170 «Об утверждении муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики «Развитие 

образования» (далее - Муниципальная программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Муниципальной программы позицию Сроки и этапы  реализации муниципальной  программы изложить в следующей редакции: 

 
«Сроки и этапы  реализации 

муниципальной  программы 

 

– 2019–2035 годы  

1 этап – 2019–2025 годы; 

2 этап – 2026–2030 годы; 

3 этап – 2031–2035 годы  

 

Из них: 

2019 год                 2020 год              2021 год               2022 год                    2023 год  

ФБ -210328,2         ФБ-67276,8         ФБ-150388          ФБ -604                     ФБ - 604 

РБ - 1357569,5       РБ-1332091,9      РБ-1445142,6      РБ-1380711,25          РБ -1380711,25 

МБ – 408744,33     МБ-280880,15    МБ-395842,6       МБ -376013,75          МБ-376013,75 

 

2024 год                 2025 год                2026- 2030 год           2031 – 2035 год 

ФБ – 604                ФБ- 604                  ФБ – 604                    ФБ - 604 

РБ - 1380711,25     РБ - 1380711,25     РБ – 1380711,25        РБ – 1380711,25 

МБ - 376013,75      МБ - 376013,75     МБ – 376013,75         МБ – 376013,75»; 

 
1.2. Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Цивильского 

района Чувашской Республики "Развитие образования" (Приложение № 2 муниципальной программе администрации Цивильского района Чувашской Республики от 03 апреля 

2019 года № 170) изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава администрации  

Цивильского района 

 И.В. Николаев 

 

 
 

 

Приложение  

к постановлению администрации 
 Цивильского района 

Чувашской Республики 

от 20 сентября 2019 г. №486 

 

«Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики "Развитие 

образования" 

 
Статус Наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограммы 

муниципально

й программы 

Цивильского 

района 

(основного 

мероприятия) 

Задачи 

муниципально

й программы, 

подпрограммы 

муниципально

й программы 

Цивильского 

района 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ль, 

участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансиров

ания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряд

итель 

бюджетн

ых 

средств 

раздел

, 

подраз

дел 

целевая 

статья 

расходо

в 

группа 

(подгру

ппа) 

вида 

расходо

в 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципа

льная 

программа 

Цивильско

го района 

Чувашской 

Республик

и 

"Развитие 

образования в 

Цивильском 

районе 

Чувашской 

Республики" 

обеспечение 

населения 

услугами 

дошкольного 

образования; 

повышение 

доступности 

качественного 

начального 

общего, 

основного 

общего и 

среднего 

общего 

образования; 
развитие 

системы 

воспитания и 

дополнительно

го образования 

детей в 

Отдел 

образования, 

Отдел 

культуры, по 

делам 

национально

стей, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрац

ии 

Цивильского 

района 

Чувашской 
Республики, 

финансовый 

отдел 

администрац

ии 

Цивильского 

    всего 62636

6,50 

42451

3,60 

46102

1,40 

46102

1,40 

46102

1,40 

46102

1,40 

46102

1,40 

46102

1,40 

46102

1,40 

903 1004 Ц71Е35

2600 

310 федеральны

й бюджет 

2024,4 145,20 151,0 151,0 151,0 151,0 151,0 151,0 151,0 

974 0000 Ц700000

000 

000 республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

52049

6,70 

33337

4,75 

36153

2,55 

36153

2,55 

36153

2,55 

36153

2,55 

36153

2,55 

36153

2,55 

36153

2,55 

974 0000 Ц700000

000 

000 бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

10384

5,40 

90993,

65 

99337,

85 

99337,

85 

99337,

85 

99337,

85 

99337,

85 

99337,

85 

99337,

85 

х х х х бюджеты 

поселений 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

         

garantf1://71871578.1000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.15000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.16000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/
garantf1://71871578.17000/


             

 

      27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 485                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
Цивильском 

районе 

Чувашской 

Республики; 

создание 

условий для 

активного 

включения 

молодых 

граждан в 
процесс 

социально-

экономическог

о, 

общественно-

политического 

и культурного 

развития 

Цивильского 

района и 

Чувашской 

Республики; 

формирование 

системы 

муниципальны

х 

профессиональ

ных конкурсов 

в целях 

предоставлени

я гражданам 

возможностей 

для 
профессиональ

ного и 

карьерного 

роста; 

формирование 

востребованно

й системы 

оценки 

качества 

образования и 

образовательн

ых результатов 

Чувашской 

Республики, 

сектор по 

опеке и 

попечительст

ву 

администрац

ии 

Цивильского 

района 
Чувашской 

Республики, 

МКУ 

"Централизо

ванная 

бухгалтерия 

администрац

ии 

Цивильского 

района 

Чувашской 

Республики", 

подведомств

енные 

муниципальн

ые 

образователь

ные 

учреждения 

Цивильского 

района 

Подпрогр

амма 1 

Поддержка 

развития 

образования в 

Цивильском 

районе 

Чувашской 

Республики 

разработка и 

реализация 

государственно

й политики, 

направленной 

на устойчивое 

развитие 

образования в 

Цивильском 

районе 

Чувашской 

Республики и 
нормативно-

правовое 

регулирование 

в сфере 

образования; 

повышение 

доступности 

для населения 

Цивильского 

района 

Чувашской 

Республики 

качественных 

образовательн

ых услуг; 

формирование 

системы 

муниципальны

х 

профессиональ

ных конкурсов 

в целях 

предоставлени
я гражданам 

возможностей 

для 

профессиональ

ного и 

карьерного 

роста; 

повышение 

эффективности 

вложения 

бюджетных 

средств в 

реализацию 

программных 

мероприятий 

Отдел 

образования, 

Отдел 

культуры, по 

делам 

национально

стей, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрац

ии 
Цивильского 

района, 

финансовый 

отдел 

администрац

ии 

Цивильского 

района, 

сектор по 

опеке и 

попечительст

ву 

администрац

ии 

Цивильского 

района, МКУ 

"Централизо

ванная 

бухгалтерия 

администрац

ии 

Цивильского 

района 
Чувашской 

Республики", 

подведомств

енные 

муниципальн

ые 

образователь

ные 

учреждения 

Цивильского 

района 

774 0000 Ц710000

000 

000 всего 59556

9,6 

41381

4,4 

45032

2,4 

45032

2,2 

45032

2,2 

45032

2,2 

45032

2,2 

45032

2,2 

45032

2,2 

х х х х федеральны

й бюджет 

2024,4 145,2 151 151 151 151 151 151 151 

974 0000 Ц710000

000 

000 республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

50676

8,4 

33250

3,05 

36066

0,85 

36066

0,85 

36066

0,85 

36066

0,85 

36066

0,85 

36066

0,85 

36066

0,85 

974 0000 Ц710000

000 

000 Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

86776,

8 

81166,

15 

89510,

35 

89510,

35 

89510,

35 

89510,

35 

89510,

35 

89610,

35 

89510,

35 

Основное 

мероприят

ие 1 

Обеспечение 

деятельности 

организаций в 

сфере 

образования 

974 0701 

0702 

0703 

0709 

Ц710100

000 

000 всего 92503,

63 

87422,

7 

87422,

7 

87422,

7 

87422,

7 

87422,

7 

87422,

7 

87422,

7 

87422,

7 

х х х х федеральны

й бюджет 

         

х х х х республика

нский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

646,1 0 - - - - - - - 

974 0701 
0702 

0703 

0709 

Ц710100
000 

610 
620 

Бюджет 
Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

91857,
53 

87422,
7 

87422,
7 

87422,
7 

87422,
7 

87422,
7 

87422,
7 

87422,
7 

87422,
7 

Основное 

мероприят

ие 2 

Финансовое 

обеспечение 

получения 

дошкольного 

образования, 

начального 

общего, 

основного 

общего и 

среднего 

общего 

образования 

974 0000 Ц710200

000 

000 всего 29223

8,6 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

974 0701 

0702 

Ц710200

000 

610 

620 

республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

29223

8,6 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

29587

6,9 

х х х х Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

         

Основное 

мероприят

ие 3 

Укрепление 

материально-

технической 

базы объектов 

образования 

974 0701 Ц710000

000 

000 всего 5819,4 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

974 0701 Ц710000

000 

610 республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

4054,6 - - - - - - - - 

х х х х Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

1764,8 - - - - - - - - 

Основное 

мероприят

ие 4 

Реализация 

проектов и 

мероприятий 

по 

инновационно

му развитию 

системы 

образования 

974 0707 Ц710900

000 

000 всего 21639

6,2 

46545,

4 

82747,

4 

      

х х х х федеральны

й бюджет 

-         

х х х х республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

20618

3,4 

35817,

15 

63674,

95 

      

974 0707 Ц710900

000 

240 Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 
Республики 

10212,

8 

10728,

25 

19072,

45 

      

Основное 
мероприят

ие 5 

Меры 
социальной 

поддержки 

974 0701 
0702 

1003 

1004 

Ц711400
000 

000 всего 809,0 809,0 809,0 809,0 809,0 809,0 809,0 809,0 809,0 

х х х х федеральны

й бюджет 

         

974 1003 

1004 

Ц711400

000 

310 республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

809 809 809 809 809 809 809 809 809 

974 1004 

0701 

Ц711400

000 

240, 

610, 

Бюджет 

Цивильског

         



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 485 

  

3 

0702 620 о района 

Чувашской 

Республики 

х х х х внебюджет

ные 

источники 

         

Основное 

мероприят

ие 6 

Капитальный 

ремонт 

объектов 

образования 

974 0701 

0702 

0703 

Ц711500

000 

000 всего 2006,4 - - - - - - - - 

х х х х федеральны

й бюджет 

1886,0 - - - - - - - - 

х х х х республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

60,2 - - - - - - - - 

974 0701 

0702 

0703 

Ц711500

000 

610 Бюджет 

Цивильског

о района 
Чувашской 

Республики 

60,2 - - - - - - - - 

Основное 

мероприят

ие 7 

Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта "Успех 

каждого 

ребенка" 

974 0702 Ц71Е20

0000 

000 всего          

х х х х федеральны

й бюджет 

         

х х х х республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

         

974 0702 Ц71Е20

0000 

620 Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

         

Основное 

мероприят

ие 8 

Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта 

"Поддержка 

семей, 

имеющих 

детей" 

903 1004 Ц71Е30

0000 

000 всего 738,4 145,2 451 451 451 451 451 451 451 

903 1004 Ц71Е30

0000 

310 федеральны

й бюджет 

138,4 145,2 151 151 151 151 151 151 151 

х х х х республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

600,0 - 300 300 300 300 300 300 300 

х х х х Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

         

Основное 

мероприят

ие 9 

Реализация 

мероприятий 

регионального 

проекта 

"Цифровая 

образовательна

я среда" 

974 0702 Ц71Е40

0000 

000 всего 2176,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

974 0702 Ц71Е40

0000 

610 республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

2176,5 - - - - - - - - 

х х х х Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

         

Подпрогра

мма 2 

"Молодежь 

Цивильского 

района 

Чувашской 
Республики" 

повышение 

эффективности 

организации 

работы с 
детьми и 

молодежью; 

совершенствов

ание системы 

общественно-

государственно

го партнерства 

в сфере 

реализации 

государственно

й молодежной 

политики; 

развитие 

межмуниципал

ьного и 

межрегиональн

ого 

молодежного 

сотрудничеств

а; 

государственна

я поддержка 

талантливой и 
одаренной 

молодежи; 

государственна

я поддержка 

молодых 

людей в 

трудной 

жизненной 

ситуации; 

информационн

ое обеспечение 

государственно

й молодежной 

политики 

Отдел 

образования, 

Отдел 

культуры, по 
делам 

национально

стей, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрац

ии 

Цивильского 

района, МКУ 

"Централизо

ванная 

бухгалтерия 

администрац

ии 

Цивильского 

района 

Чувашской 

Республики", 

органы 

местного 

самоуправле

ния 
Цивильского 

района, 

образователь

ные 

учреждения 

Цивильского 

района, 

общественны

е 

объединения 

и 

организации 

974 0000 Ц720000

000 

000 всего 11863,

8 

7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

х х х х республика

нский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

- - - - - - - - - 

974 0000 Ц720000
000 

000 Бюджет 
Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

11863,
8 

7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 7848,6 

Основное 

мероприят

ие 1 

Организация 

отдыха детей 

974 0707 Ц720300

000 

000 всего 11043,

3 

7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

х х х х республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

- - - - - - - - - 

974 0707 Ц720300

000 

320 

610 

620 

Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

11043,

3 

7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 7348,1 

х х х х внебюджет

ные 

источники 

         

Основное 

мероприят

ие 2 

Мероприятия 

по вовлечению 

молодежи в 

социальную 

практику 

х х х х всего 820,5 500,5 500,5 500,5 500,5 500,5 500,5 500,5 500,5 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

х х х х республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

- - - - - - - - - 

х х х х Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

820,5 500,5 500,5 500,5 500,5 500,5 500,5 500,5 500,5 

Подпрогр

амма 3 

"Создание в 

Чувашской 

Республике 

новых мест в 

общеобразоват

ельных 

организациях в 

соответствии с 
прогнозируемо

й 

потребностью 

и 

современными 

условиями 

обучения" 

обеспечение 

односменного 

режима 

обучения в 1 - 

11 (12) классах 

общеобразоват

ельных 

организаций; 
перевод 

обучающихся 

из зданий 

общеобразоват

ельных 

организаций с 

износом 50 

процентов и 

выше в новые 

или 

отремонтирова

нные здания 

общеобразоват

ельных 

Отдел 

образования, 

Финансовый 

отдел 

администрац

ии 

Цивильского 

района, МКУ 
"Централизо

ванная 

бухгалтерия 

Цивильского 

района 

Чувашской 

Республики", 

подведомств

енные 

муниципальн

ые 

образователь

ные 

учреждения 

    всего 16106,

20 

- - - - - - - - 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

974 0000 Ц740000

000 

000 республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

12884,

90 

- - - - - - - - 

974 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

0000 Ц740000

000 

000 Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 
Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

3221,3 - - - - - - - - 



             

 

      27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 485                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
организаций; 

строительство 

дошкольного 

образовательно

го учреждения 

на 240 мест 

(возраст от 1,5 

мес. До 3-х 

лет) (адрес: 

Чувашская 
Республика, 

Цивильский 

район, г. 

Цивильск, ул. 

Маяковского, 

39) 

 

 

 

оборудование 

(до оснащение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

строительство 

дошкольного 

образовательно

го учреждения 

на 240 мест 

(возраст от 1,5 

мес. До 3-х 
лет) 

Цивильского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

  903 0701 Ц71Р251

59F 

410 всего 

 

 

21746

6,2 

 

 

       

федеральны

й бюджет 

17645

5,9 

        

республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

9573,7         

бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 
Республики 

1689,4         

  903 0701 Ц71Р251
59Г 

410 всего 
 

29747,
2 

        

федеральны
й бюджет 

 

         

республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

 

 

25285,

1 

        

бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

4462,1         

  903 

 

 

 

 

 

 

 

0701 Ц71Р252

32Е 

410 всего  67369,

8 

15129

6,8 

      

федеральны

й бюджет 

 66696,

0 

14978

4,0 

      

республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

 336,9 756,4       

Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

 336,9 756,4       

Основное 

мероприят

ие 1 

Капитальный 

ремонт зданий 

муниципальны

х 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

имеющих 
износ 50 

процентов и 

выше 

974 0702 Ц740200 

000 

000 всего 16106,

20 

0 0 0 0 0 0 0 0 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

974 0702 Ц740200

000 

610 республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

         

974 0702 Ц740200

000 

610 Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

         

Подпрогра

мма 4 

"Обеспечение 

реализации 
муниципально

й программы 

"Развитие 

образования в 

Цивильском 

районе 

Чувашской 

Республики" 

обеспечение 

реализации 
муниципально

й программы 

"Развитие 

образования в 

Цивильского 

районе 

Чувашской 

Республики" 

Администрац

ия 
Цивильского 

района 

Чувашской 

Республики, 

Отдел 

образования, 

отдел 

культуры, по 

делам 

национально

стей, 

физической 

культуры и 

спорта 

администрац

ии 

Цивильского 

района, 

финансовый 

отдел 

администрац

ии 

Цивильского 
района, 

сектор по 

опеке и 

попечительст

ву 

администрац

ии 

Цивильского 

района, МКУ 

"Централизо

ванная 

бухгалтерия 

администрац

ии 

Цивильского 

района 

Чувашской 

Республики", 

подведомств

енные 

муниципальн

ые 

образователь
ные 

учреждения 

Цивильского 

района 

974 000 Ц7Э000

0000 

000 всего 2826,9 2850,0 2850,0 2850,0 2850,0 2850,0 2850,0 2850,0 2850,0 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

974 0104 Ц7Э000

0000 

120, 

240 

республика

нский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

843,4 871,10 871,10 871,10 871,10 871,10 871,10 871,10 871,10 

974 0709 Ц7Э000

0000 

120, 

240 

850 

Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

1983,5 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9 

Основное 

мероприят

ие 1 

Общепрограмм

ные расходы 

974 0104 

0709 

Ц7Э010

0000 

120, 

240, 

850 

всего 2826,9 2850 2850 2850 2850 2850 2850 2850 2850 

х х х х федеральны

й бюджет 

- - - - - - - - - 

974 0104 Ц7Э010

0000 

120, 

240 

республика

нский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

843,4 871,1 871,1 871,1 871,1 871,1 871,1 871,1 871,1 

974 0709 Ц7Э010

0000 

120, 

240, 

850 

Бюджет 

Цивильског

о района 

Чувашской 

Республики 

1983,5 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9 1978,9

» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 485 

  

5 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 сентября 2019 года  № 500 

г. Цивильск 

Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Цивильском районе  

 

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, на основании  распоряжения Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 26.10.2018 г № 797-р «О модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Чувашской Республике», распоряжения 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 августа 2019 года № 737-р "О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в Чувашской Республике», приказа Министерства образования Чувашской Республики от 16.08.19 г. № 1480 «Об утверждении Правил персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в Чувашской Республике» и постановления Администрации Цивильского района Чувашской Республики от 24.09.2019 г. № 

500, администрация Цивильского района постановляет: 

1. Обеспечить внедрение с 1 сентября 2019 года на территории Цивильского района модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.  

2. Утвердить Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Цивильском районе (далее – Правила) согласно приложению. 

3. Определить Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района в качестве уполномоченного органа по реализации системы 

персонифицированного финансирования и по исполнению программы персонифицированного финансирования.  

4. Отделу образованию и социального развития администрации Цивильского района обеспечить внедрение модели персонифицированного финансирования в 

муниципальных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.  

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского 

района Волчкову А. В. 

 

Глава администрации Цивильского района   

Николаев И. В. 

 
 
 

 

 Приложение к постановлению Администрации Цивильского района  

от 24 сентября 2019 г. № 500 

 

 

 

Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Цивильском районе  
 

1. Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Цивильском района (далее – Правила) регулируют функционирование системы 

персонифицированного финансирования (далее ПФ) дополнительного образования детей (далее – система персонифицированного финансирования), внедрение которой 

осуществляется в муниципальном образовании с целью реализации распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 октября 2018 года № 797-р, распоряжения 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 августа 2019 года № 737-р, приказа Министерства образования Чувашской Республики от 16.08.19 г. № 1480 и утвержденных 

им Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования в Чувашской Республике (далее – региональные Правила).  

2.С целью обеспечения единства образовательного пространства и равенства образовательных возможностей для детей Чувашской Республики на территории муниципального 

образования вводится система персонифицированного финансирования, соответствующая принципам, установленным в региональных Правилах. Настоящие Правила используют 

понятия, предусмотренные региональными Правилами.  

3.Персонифицированное финансирование вводится для оплаты услуг дополнительного образования по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам 

при предоставлении данных услуг обучающимся, проживающим на территории Цивильского района.  

4.Возраст включения ребенка в система персонифицированного финансирования – с 5 лет до 18 лет.  

5.Сертификат в муниципальном образовании Цивильского района обеспечивается за счет средств бюджета муниципального образования –Цивильского района.  

6.Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района1  (уполномоченный орган) ежегодно до 20 декабря предшествующего года (в 2019 году – до 20 

июня 2019 года) с учетом возрастных категорий детей, имеющих потребность в получении дополнительного образования, направленности образовательных программ 

дополнительного образования определяет максимальное число сертификатов на следующий год, номинал сертификатов и объем финансового обеспечения сертификатов, 

утверждает программу персонифицированного финансирования и предоставляет данные сведения оператору персонифицированного финансирования для фиксации в ИС. 

7.Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей Цивильского района автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению 

государственных и муниципальных услуг» Цивильского района Чувашской Республики (АУ МФЦ Цивильского района) обеспечивает взаим одействие с оператором 

персонифицированного финансирования, организационное, информационное и методическое сопровождение внедрения системы ПФ на территории муниципального образования 

город Чебоксары, включая информационно-просветительскую кампанию с родительской общественностью. 

8.Правила предоставления и использования сертификата, порядок получения и использования сертификата, права обучающихся в системе ПФ в Цивильском районе 

соответствуют нормам, установленным региональными Правилами. Во всех вопросах, специально не урегулированных в настоящих Правилах, органы местного самоуправления 

Цивильского района руководствуются региональными Правилами.  

9.Объем оплаты образовательной услуги за счет средств сертификата определяется в объеме:  

1)нормативной стоимости образовательной услуги, скорректированной пропорционально сроку, оставшемуся до завершения реализации образовательной услуги или до 

завершения календарного года (далее – скорректированная нормативная стоимость), в случае если скорректированная нормативная стоимость одновременно не превышает цену 

образовательной услуги, скорректированную пропорционально сроку, оставшемуся до завершения его реализации (далее – скорректированная цена образовательной услуги) и 

доступный остаток обеспечения сертификата дополнительного образования;  

2)скорректированной цены образовательной услуги, в случае если скорректированная цена образовательной услуги одновременно меньше скорректированной нормативной 

стоимости и не превышает доступный остаток обеспечения сертификата;  

3)доступного остатка обеспечения сертификата, в случае если доступный остаток обеспечения сертификата одновременно меньше скорректированной нормативной стоимости и 

скорректированной цены образовательной услуги. 

10. Оплата образовательных услуг в объемах, предусматриваемых договорами об обучении (твердыми офертами), осуществляется уполномоченной организацией, порядок выбора 

которой устанавливается Администрацией Цивильского района. 

11. В пределах доступного числа сертификатов для финансирования услуг, предоставляемых поставщиками, функцию по подтверждению факта формирования сертификата 

выполняет оператор персонифицированного финансирования или поставщик.  

12. Оператор персонифицированного финансирования ведет учет заключаемых договоров об обучении между поставщиками и обучающимися, их родителями (законными 

представителями), заключаемых в рамках системы ПФ, посредством отражения данной информации в ИС.  

13. Поставщики образовательных услуг, дети, достигшие возраста 14 лет, родители (законные представители) детей руководствуются порядком подачи заявлений на обучение, 

заявлений о получении сертификата, порядком заключения и расторжения договоров об обучении, установленными региональными Правилами.  

14. Порядок использования сертификата для обучения по дополнительным общеразвивающим программам, порядок оплаты образовательной услуги за счет средств сертификата 

определяются региональными Правилами и муниципальными нормативно-правовыми актами Администрации Цивильского района. 
 

 

 

 

 

                                                
1  Отдел образованию и социального развития администрации Цивильского района выполняет полномочия следующих сфер включая в себя образование, культуру и спорт.  

 

garantf1://48663800.0/


             

 

      27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 485                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 сентября 2019 года  № 501 

г. Цивильск 

 

Об утверждении методики определения нормативной стоимости образовательной услуги 

 

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 03.09.2018 № 10, на основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 26.10.2018 № 797-р «О модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Чувашской Республике», распоряжения Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 15.08.2019 № 737-р «О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Чувашской 

Республике», приказа Министерства образования Чувашской Республики от 16.08.19 № 1480 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Чувашской Республике» и постановления Администрации Цивильского района Чувашской Республики от 24.09.2019  № 500, администрация Цивильского 

района постановляет: 

1. Утвердить методики определения нормативной стоимости образовательной услуги  (далее – Методика) согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела образования и социального развития администрации 

Цивильского района Волчкову А. В. 

 

Глава администрации Цивильского 

района 

        

                     Николаев И.В. 

 
 

 

 
 Приложение к постановлению Администрации Цивильского района  

от 24 сентября 2019 г. № 501 

 

 

Методика определения нормативной стоимости образовательной услуги 

I.Общие положения 

1. Настоящая методика устанавливает порядок определения нормативной стоимости образовательной услуги по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ в рамках системы персонифицированного финансирования (далее – образовательной услуги). 
2. Определение нормативной стоимости образовательной услуги осуществляется на основании сведений, характеризующих особенности реализации образовательной программы, 

содержащихся в реестре образовательных программ, формируемом в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.10.2018 № 797-р, распоряжением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 15.08.2019 № 737-р, приказа Министерства образования Чувашской Республики от 16.08.2019 № 1480, а также основных параметров и отраслевых коэффициентов (далее – основные 

параметры), перечисленных в пунктах 6 - 13 настоящей методики. 
3. Значения основных параметров, используемых для определения нормативной стоимости образовательной услуги, устанавливаются нормативными актами органов местного 

самоуправления Цивильского района. 

4. Образовательные организации, организации, осуществляющие обучение (в том числе организации спорта и культуры), индивидуальные предприниматели, реализующие дополнительные 

общеразвивающие программы в рамках системы персонифицированного финансирования, вправе установить цену оказания образовательной услуги в расчете на человеко-час в размере, меньшем, чем 
нормативная стоимость, рассчитанная в порядке, установленном настоящей методикой. 

II.Расчет нормативной стоимости образовательной услуги 

5. Нормативная стоимость образовательной услуги определяется в расчете на человеко-час по каждому виду и направленности образовательных программ с учетом форм обучения, типа 

образовательной организации, сетевой формы реализации образовательных программ, образовательных технологий, специальных условий получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, обеспечения дополнительного профессионального образования педагогическим работникам, обеспечения безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья 

обучающихся, а также с учетом иных предусмотренных Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ особенностей организации и осуществления 

образовательных услуг (для различных категорий обучающихся). 

Объем образовательной услуги определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией (индивидуальным предпринимателем), осуществляющей 
образовательную деятельность (далее – организация).  

6. Нормативная стоимость образовательной услуги определяется по следующей формуле: 

  , где 

– нормативная стоимость i-ой образовательной услуги; 

 – базовый норматив затрат на оказание i-ой образовательной услуги; 

 – отраслевой корректирующий коэффициент, отражающий объективные характеристики образовательных организаций и специфику оказываемых ими образовательных услуг, включая 

форму обучения, сетевую форму реализации образовательных программ, образовательные технологии, специальные условия получения образования обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья. Значения отраслевых коэффициентов устанавливаются уполномоченным органом. 

7. Базовый норматив затрат на оказание i-ой образовательной услуги рассчитывается по следующей формуле:  

  , где 

 – базовый норматив затрат на оказание i-ой образовательной услуги; 

 
– базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой образовательной услуги; 

 
– базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой образовательной услуги.  

8. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой образовательной услуги, рассчитывается по следующей формуле: 

, где 

9.  – затраты на оплату труда педагогических работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой образовательной услуги, в том числе страховые взносы в Пенсионный 

фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Фонд обязательного медицинского страхования Российской Федерации, а также на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, рассчитываемый по формуле: 

 , где 

 – годовой фонд оплаты труда штатной единицы педагогических работников, непосредственно связанных с оказанием образовательных услуг, психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Фонд обязательного медицинского страхования 
Российской Федерации, а также на обязательное медицинское страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на соответствующий финансовый год; 

 – среднее число учащихся в расчете на 1 педагогического работника на соответствующий год, значение устанавливается уполномоченным органом; 

 – средняя норма времени в год на одного ребенка, значение устанавливается уполномоченным органом; 

10.  – затраты на повышение квалификации и затраты на прохождение медицинских осмотров педагогическими работниками, непосредственно связанными с оказанием i-ой 

образовательной услуги, которые определяются по формуле: 

 = , где 

 – затраты на повышение квалификации педагогических работников, включая затраты на суточные и расходы на проживание педагогических работников на время повышения 

квалификации, за исключением затрат на приобретение транспортных услуг, которые определяются по формуле: 

 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 485 

  

7 

 – продолжительность программы повышения квалификации педагогических работников в днях, значение устанавливается уполномоченным органом; 

 – сумма затрат на повышение квалификации педагогических работников, включая размер расходов по найму жилого помещения, размер суточных при служебном командировании, 

стоимость программы повышения квалификации педагогических работников в день, значение устанавливается уполномоченным органом; 

 – периодичность повышения квалификации, в соответствии с Общими требованиями к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в сфере образования, науки и 

молодежной политики, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальным 

учреждением, утвержденных Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.09.2015 г. №1040 (далее – Общие требования); 

затраты на прохождение педагогическими работниками медицинских осмотров, которые определяются по формуле: 

 

 – стоимость консультации врачей, медицинских исследований и анализов, значение устанавливается уполномоченным органом. 

11.  – затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания i-ой образовательной услуги, 

которые определяются по формуле: 

 

 – стоимость комплекта средств обучения по одной направленности в расчете на 1 обучающегося, значение устанавливается уполномоченным органом; 

 – срок полезного использования комплекта средств обучения в годах, значение устанавливается уполномоченным органом; 

 – средняя наполняемость группы при реализации части образовательной программы, определяется  как среднее от установленных минимальной и максимальной наполняемости группы;  

 – норматив использования оборудования и методических пособий в часах на год, значение устанавливается уполномоченным органом; 

12.  – затраты на приобретение методических пособий, используемых в процессе оказания i-ой образовательной услуги, которые определяются по формуле: 

 

 – стоимость одного экземпляра методических пособий, значение устанавливается уполномоченным органом; 

 – количество методических пособий на 1 обучающегося, значение устанавливается уполномоченным органом; 

 – срок полезного использования методических пособий в годах, значение устанавливается уполномоченным органом. 

13. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой образовательной услуги рассчитывается по следующей формуле: 

  , где 

 – Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой образовательной услуги, за исключением затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников организации, которые не принимают непосредственного участия в оказании образовательных услуг. Значение устанавливается уполномоченным органом: 

 , где 

 – Затраты на коммунальные услуги, включая затраты на горячее и холодное водоснабжение водоотведение и очистку сточных вод, электроснабжение, теплоснабжение в соответствии с 

тарифами на нормы суточного потребления (в соответствии с СНиП 2.04.01-85 для затрат на горячее, холодное водоснабжение и водоотведение); 

 
– Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на арендные платежи), рассчитываются на основе учета нормативной площади прилегающей 

территории (кв.м). СП 118.13330.2012, нормы обслуживания территории дворником при механизированной уборке (кв.м), СанПин 50% 3,7 га (от земельного участка), нормы убираемой площади (кв.м), 

Постановление Секретариата ВЦСПС от 21.04.1978 N 13-14, пункт 9 б, стоимости обслуживания и уборки помещений, рублей за кв.м. в месяц (данные ЕМИСС), стоимости вывоза мусора, в месяц, с человека, 
руб. (данные ЕМИСС); 

 – Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, рассчитываются на основе стоимости работ по техническому обслуживанию и регламентно-

профилактическому ремонту систем кондиционирования и вентиляции (раз в 10 лет), техническому обслуживанию и регламентно -профилактическому ремонту систем пожарной сигнализации и охранно-

тревожной сигнализации, техническому обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту систем видеонаблюдения,  техническому обслуживанию и регламентно-профилактическому ремонту 

систем канализации, наружного водопровода,  приборов учета (воды, т/энергии, э/энергии) (используя данные ЕМИСС), а также расчетной стоимости обслуживания медицинского оборудования, 
оборудования столовой в год, расчетной стоимости обслуживания (ремонта) оргтехники в год; 

 
– Затраты на приобретение услуг связи, включая услуги телефонной связи (местной и междугородней), услуги интернета, поддержку сайтов, обслуживание системы электронного 

документооборота, оплату пользования административными программами (1С, Консультант и др.)  и подписку на электронные ресурсы  на основе тарифов на телефонную связь и тарифов доступа в Интернет 

(используя данные ЕМИСС); 

 – Затраты на приобретение транспортных услуг, включая в том числе расходы на организацию подвоза обучающихся к месту учебы и проезд педагогических работников до места 

прохождения повышения квалификации и обратно; 

 – среднее число учащихся в организации; 

 – общий фонд учебного времени в год на организацию; 

 
– затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников организации, которые не принимают непосредственного участия в оказании образовательных услуг 

(административно-управленческого и вспомогательного персонала), включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Фонд 

обязательного медицинского страхования Российской Федерации, а также на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, рассчитываемые 

по формуле: 

  

 – коэффициент доли работников АУП к общей численности педагогических работников, значение устанавливается уполномоченным органом. 

 
 

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 сентября 2019 года  № 502 

г. Цивильск 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации Цивильского района Чувашской Республики от 8 апреля 2016 года № 120 «О порядке формирования 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания на территории Цивильского района 
 



             

 

      27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 485                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, Распоряжения кабинета Министров Чувашской 

Республики от «23» июля 2015 года № 444-р «Об утверждении плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации в Чувашской Республике концепции развития 

дополнительного образования детей (с изменениями и дополнениями)», руководствуясь Уставом Цивильского района Чувашской Республики, администрация Цивильского 

района постановляет: 

1. Внести в Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания на территории Цивильского района, утвержденный Постановлением Администрации Цивильского района Чувашской 

Республики от 8 апреля 2016г. №120 следующие изменения: 

1.1. пункт 3 дополнить абзацем 5 следующего содержания: «Вышеуказанные показатели могут быть изменены путем формирования нового муниципального задания с учетом 

внесенных изменений»; 

1.2. Дополнить пунктом 34.1 следующего содержания: 

«34.1 При оказании муниципальным бюджетным или автономным учреждением Цивильского района муниципальных услуг в рамках персонифицированного финансирования, 

объем субсидии может быть уменьшен (увеличен) в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, в 

случае, если фактические показатели объема муниципальных услуг, оказанных в рамках персонифицированного финансирования, уменьшились (увеличились) по сравнению с 

показателями объема, запланированными в муниципальном задании». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главных распорядителей средств бюджета Цивильского района. 

 

Глава администрации Цивильского района   

Николаев И.В. 

 
 

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 сентября 2019 года  № 503 

г. Цивильск 

 

Об установлении общих параметров для определения нормативной стоимости образовательной услуги в рамках системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей на 2019 год 

 

С целью обеспечения внедрения персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Цивильском районе с 01 сентября 2019 года,  руководствуясь 

Уставом Цивильского района Чувашской Республики, администрация Цивильского района постановляет: 

1. Утвердить общие параметры для определения нормативной стоимости образовательной услуги в рамках системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей на 2019 год согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела образования и социального развития администрации 

Цивильского района Волчкову А. В. 

 

Глава администрации Цивильского района   

  Николаев И.В. 
 

 

 
 

 

Приложение к постановлению Администрации Цивильского района 

от 24.09.2019 № 503 
 

Общие параметры для определения нормативной стоимости образовательной услуги в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 2019 год 

№ Наименование параметра Буквенное обозначение параметра в формуле определения 

нормативной стоимости образовательной услуги 

Размерность параметра Значение параметра 

1 Среднее число учащихся на педагога 
 

Ед. 57 

2 Средняя норма часов в год на одного ребенка 
 

Ед. 212 

3 Коэффициент доли работников АУП 
 

Ед. 0,20 

4 Продолжительность программы повышения квалификации 

 

дней 14 

5 Сумма затрат на повышение квалификации, в день 
 

Рубль 
 

500 

6 Стоимость медосмотра 
 

Рубль 1406 

7 Затраты на содержание имущества, на час реализации программы 
 

Рубль 2,00 

8 Стоимость комплекта средств обучения, по направленностям: 
 

Рубль  

 Техническая 14826 

 Естественнонаучная  

 Художественная 571249 

 Туристско-краеведческая  

 Физкультурно-спортивная 96830 

 Социально-педагогическая  

9 Срок полезного использования комплекта средств обучения в годах 

 

лет 7 

10 Норматив использования средств обучения в часах в год 
 

Ед. 720 

11 Стоимость учебного пособия 
 

Рубль 464,00 

12 Количество методических пособий на 1 обучающегося 

 

шт. 0,5 

13 Срок полезного использования методических пособий в годах 

 

лет 5 

14 Средняя зарплата по региону  Рубль 26096 

15 Ставка страховых взносов  % 30,2 

 

 

 

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 485 

  

9 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24 сентября 2019 года  № 504 

г. Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 03 апреля 2019 года № 170 «Об утверждении муниципальной 

программы Цивильского района Чувашской Республики "Развитие образования»  

 

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, Распоряжения кабинета Министров Чувашской 

Республики от «23» июля 2015 года № 444-р «Об утверждении плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации в Чувашской Республике концепции развития 

дополнительного образования детей (с изменениями и дополнениями)», руководствуясь Уставом Цивильского района Чувашской Республики, администрация Цивильского 

района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную программу Цивильского района Чувашской Республики "Развитие образования" (далее - Муниципальная программа), утвержденную постановлением 

администрации Цивильского района Чувашской Республики от 03 апреля 2019 г. №170 следующие изменения: 

1.1. В паспорте Муниципальной программы: 

1.1.1.Позицию задачи муниципальной программы дополнить абзацем восьмым следующего содержания:  
 «в целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования 

в Цивильского района реализуется модель персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного 

образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного образования Отдел образования и социального развития администрации Цивильского руководствуется 

региональными Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Цивильском районе» 

1.1.2. Позицию целевые индикаторы и показатели муниципальной программы дополнить абзацем десятым следующего содержания:  

 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования: 

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования. 
Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на территории муниципалитета. 

Рассчитывается по формуле: 

 , где: 

С – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования; 

 – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования. 

 – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.» 

 

 

1.2. В разделе II. «Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм Муниципальной программы» абзац третий изложить в следующей редакции:  

«Подпрограмма «Государственная поддержка развития образования» объединяет 22 основных мероприятия:»  

1.3. В разделе II «Обобщённая характеристика основных мероприятий подпрограмм Муниципальной программы» дополнить абзацами 49-52 следующего содержания: 

«Основное мероприятие 22. Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.  

Основное мероприятие направлено на: 

- внедрение и обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям 

сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 

- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и иных участников системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» 

1.4. В приложении № 1 к Муниципальной программе в раздел «Подпрограмма «Поддержка развития образования в Цивильском районе Чувашской Республики» дополнить 

пунктом 18 следующего содержания: 
 

«№ пп 
 

Целевой индикатор и показатель 
(наименование) 

 

Единица 
измерения 

Значения показателей 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

18. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
имеющих право на получение 

дополнительного образования в рамках 

системы персонифицированного 

финансирования в общей численности 
детей в возрасте от 5 до 18 лет. 

проценты 0 25 50        

 1.5. В приложение № 2 к Муниципальной программе в позиции «Подпрограмма 1» дополнить пунктом «основное мероприятие № 22» следующего содержания: 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Основное 
мероприятие 

№ 22  

Обеспечение 
функционирования 

модели 

персонифицированного 

финансирования 
дополнительного 

образования детей. 

 

Обеспечение 
функционирования 

системы 

персонифицированного 

финансирования, 
обеспечивающей 

свободу выбора 

образовательных 

программ, равенство 
доступа к 

дополнительному 

образованию за счет 

средств бюджетов 
бюджетной системы, 

легкость и 

оперативность смены 

осваиваемых 
образовательных 

программ 

Отдел 
образования и 

социального 

развития 

администрации 
Цивильского 

района 

 

974 0703 Ц71Е275150 611 бюджет 
Цивильского 

района 

 

         

1.6.  В приложении № 3 к муниципальной программе:  

1.6.1. Позицию «задачи подпрограммы» дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

 «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к 

дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.» 

1.6.2. Раздел «целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:  
 «Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного  финансирования – не менее 25%.» 

1.6.3. Раздел 2. «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы № 1 с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации» дополнить пунктом 

18 следующего содержания: 

«18. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования в общей 

численности детей в возрасте от 5 до 18 лет - _____ процентов, в том числе: 

в 2019 году - 25 процента; 

в 2020 году - 50 процента; 

в 2021 году - ____ процента; 

в 2022 году - ____ процентов; 

в 2023 году - ____ процентов; 

в 2024 году - ____ процентов; 

в 2025 году - ____ процентов; 

file://///zivil-srv/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/опубликование/504-24.09.19.docx%23sub_1000
file://///zivil-srv/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/опубликование/504-24.09.19.docx%23sub_1000
file://///zivil-srv/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/опубликование/504-24.09.19.docx%23sub_30000


             

 

      27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

10      № 485                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
в 2030 году - ____ процентов; 

в 2035 году - ____процентов.» 

1.6.4. Раздел «Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы «Поддержка развития образования в Цивильском районе Чувашской Республики» муниципальной 

программы Цивильского района Чувашской Республики «Развитие образования» и их значения» дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

 
«18. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

имеющих право на получение 

дополнительного образования в 

рамках системы 

персонифицированного 
финансирования в общей 

численности детей в возрасте от 5 до 

18 лет. 

проценты 0 25 50»        

 
1.6.5. Приложение № 2 к подпрограмме "Поддержка развития образования в Цивильском районе Чувашской Республики" муниципальной программы Цивильского района Чувашской Республики 

"Развитие образования" раздел «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации подпрограммы "Поддержка развития образования в 

Цивильском районе Чувашской Республики" Муниципальной программы дополнить пунктом основное мероприятие № 22 следующего содержания: 

«Основное 
мероприятие 

№ 22  

Обеспечение 
функционирования 

модели 

персонифицированного 

финансирования 
дополнительного 

образования детей. 

 

Обеспечение 
функционирования 

системы 

персонифицированного 

финансирования, 
обеспечивающей 

свободу выбора 

образовательных 

программ, равенство 
доступа к 

дополнительному 

образованию за счет 

средств бюджетов 
бюджетной системы, 

легкость и 

оперативность смены 

осваиваемых 
образовательных 

программ 

Отдел 
образования и 

социального 

развития 

администрации 
Цивильского 

района 

 

974 0703 Ц71Е275150 611 бюджет 
Цивильского 

района» 

 

         

2. Контроль за исполнением постановления возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского района.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава администрации Цивильского района   

И.В. Николаев  

 
 

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 сентября 2019 года  № 505 

г. Цивильск 

 

О внесении изменения в  Постановление Администрации Цивильского района Чувашской Республики  от 15 апреля 2015 г. N 350 "Об утверждении Порядка формирования и 

предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики, а также  земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, для создания индустриальных парков на территории Цивильского района Чувашской Республики" 

В целях обеспечения устойчивого социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики, создания благоприятного инвестиционного климата и 

организационных условий для развития индустриальных (промышленных) парков на территории Цивильского района Чувашской Республики в соответствии с Указом 

Президента Чувашской Республики от 29 декабря 2011 г. N 130 "О дополнительных мерах по стимулированию инвестиционной деятельности в Чувашской Республике", 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 01 октября 2013 года N 402 (ред. от 14.02.2018) "Об индустриальных (промышленных) парках на территории 

Чувашской Республики", Указом Главы Чувашской Республики от 05 ноября 2018 года N  133 "О мерах по улучшению инвестиционного климата в Чувашской Республике", 

администрация Цивильского района Чувашской Республики  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В Постановление Администрации Цивильского района Чувашской Республики  от 15 апреля 2015 г. N 350 "Об утверждении Порядка формирования и 

предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Цивильского района Чувашской Республики, а также  земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, для создания индустриальных парков на территории Цивильского района Чувашской Республики"  (далее 

- Постановление) внести следующие изменения: 

1.1. Порядок формирования и предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  Цивильского района Чувашской Республики, или земельных 

участков, для создания индустриальных (промышленных) парков на территории  Цивильского района Чувашской Республики  (Приложение N 1 к постановлению) изложить в 

редакции согласно Приложению N 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Пункт 2. Постановления признать утратившим силу.  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы - начальника управления экономики, строительства и ЖКХ администрации 

Цивильского района Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава администрации 

 Цивильского района 

И.В.Николаев 

 
 

 

 

 

Приложение N 1 

к постановлению администрации 

 Цивильского района 

Чувашской Республики 

от 25 сентября  2019 г. N 505 
 

«Порядок 

формирования и предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  Цивильского района Чувашской Республики, или земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена,  для создания индустриальных (промышленных) парков на тер ритории  Цивильского района 

Чувашской Республики 

I. Общие положения 

Настоящий Порядок определяет процедуру формирования и предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности  Цивильского района Чувашской 

Республики, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для создания индустриальных (промышленных) парков на территориях 

опережающего социально-экономического развития, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов) (далее - 

территории опережающего социально-экономического развития), реализации масштабных инвестиционных проектов на территории  Цивильского района Чувашской Республики 

(далее - индустриальный (промышленный) парк). 

file://///zivil-srv/home/Общая%20для%20обмена/ЮРИСТЫ/опубликование/504-24.09.19.docx%23sub_30000
garantf1://48673706.0/
garantf1://48673706.0/
garantf1://22622846.0/
garantf1://22622846.0/
garantf1://22622846.0/
garantf1://17465875.0/
garantf1://26586388.0/
garantf1://42447630.0/
garantf1://48664114.0/
garantf1://22622846.0/
garantf1://22622846.0/
garantf1://22622846.0/
garantf1://22722846.0/


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 485 

  

11 

II. Формирование земельных участков для создания индустриальных (промышленных) парков  
2.1. Инициатор по созданию и развитию индустриальных (промышленных) парков на территории  Цивильского района Чувашской Республики (далее – инициатор ) обеспечивает 

разработку эскизного проекта застройки индустриального (промышленного) парка, проекта планировки территории и проекта межевания территории с учетом специализации 

индустриального (промышленного) парка и потребностей потенциальных резидентов индустриального (промышленного) парка и обращается в администрацию  Цивильского 

района Чувашской Республики, на территории которого планируется размещение индустриального (промышленного) парка, для принятия им решения о подготовке документации 

по планировке территории. 

2.2. Администрация  Цивильского района Чувашской Республики, на территории которого планируется размещение индустриального  (промышленного) парка, в соответствии с 

градостроительным законодательством утверждает документацию по планировке территории или отклоняет такую документацию и направляет ее на доработку. 

2.3. Уполномоченный орган после утверждения документации, указанной в пункте 2.2 настоящего Порядка, направляет ее в отдел строительства и ЖКХ  для проверки 

соответствия документации по планировке территории, которая проводится им в течение 10 календарных дней.  

После проведения указанной проверки уполномоченный орган представляет в течение 10 календарных дней в сектор имущественных и земельных отношений предложения по 

схеме планировочной организации земельного участка с учетом утвержденных в установленном порядке проекта планировки и проекта  межевания территории. 

2.4. Сектор имущественных и земельных отношений после представления предложений, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, обеспечивает проведение в установленном 

порядке в течение 90 календарных дней межевания земельных участков, постановки вновь сформированных земельных участков на государственный кадастровый учет и 

государственной регистрации права собственности  Цивильского района Чувашской Республики на них.  

III. Предоставление земельных участков в аренду юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для  размещения вновь создаваемых в рамках 

реализации инвестиционных (инновационных) проектов производственных объектов  

3.1. Предоставление сформированных земельных участков юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, которые будут реализовывать инвестиционные 

(инновационные) проекты на территории индустриального (промышленного) парка, осуществляется путем проведения аукциона в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

3.2. Организатором проведения аукциона по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков для реализации инвестиционных (инновационных) проектов 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее соответственно - аукцион, договор аренды земельных участков) является администрация  Цивильского 

района Чувашской Республики. 

3.3. Договоры аренды земельных участков с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - арендаторы) по результатам аукциона заключает 

администрация  Цивильского района Чувашской Республики (далее - арендодатель). В целях осуществления контроля за выполнением арендаторами условий освоения 

предоставленных в аренду земельных участков в договоре аренды земельного участка на стороне арендодателя также выступает управляющая компания индустриального 

(промышленного) парка. 

3.4. Инициатор представляет в администрацию  Цивильского района Чувашской Республики предложения по освоению земельного участка с учетом промышленного 

производства, создаваемого в индустриальном (промышленном) парке, и выпускаемой продукции для включения в  документацию об аукционе и проекты договоров аренды 

земельных участков, предусматривающие условия освоения земельного участка.  

3.5. Уполномоченный орган в течение 15 календарных дней после представления документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка, обеспечивает подготовку 

документации об аукционе и проводит аукцион. 

3.6. Администрация  Цивильского района Чувашской Республики в течение 5 календарных дней со дня подписания протокола о результатах аукциона в установленном порядке 

заключает договоры аренды земельных участков и обеспечивает контроль за их выполнением. 

Размер арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена (далее - земельный участок), устанавливается в размере ставки 

земельного налога за единицу площади такого земельного участка, а также цены продажи земельного участка при приобретении его в собственность в размере  15 процентов от 

кадастровой стоимости для резидентов индустриальных (промышленных) парков, резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, инвесторов 

масштабных инвестиционных проектов, являющихся собственниками зданий, сооружений, расположенных на земельных участках, находящихся на территориях индустриальных 

(промышленных) парков, территориях опережающего социально-экономического развития, реализации масштабных инвестиционных проектов. 

3.7. Уполномоченный орган направляет победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику три эк земпляра подписанного проекта договора 

аренды земельного участка в течение 10 календарных дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. При этом не допускается заключение указанного договора ранее 

чем через 10 дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте администрации  Цивильского района Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов.»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



             

 

      27 сентября, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

12      № 485                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики  

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 
«Официальный вестник  
Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
Е.В. Профоров. 
Тираж 50 экз. 

Выпуск от 27.09.2019 г. 
Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

